
EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA VARA DE FALÊNCIA, CONCORDATAS E^7
INSOLVÊNCIAS DO FORO DA COMARCA DE PORTO ALEGRE/RS.

Scalzilli.f mv
ADVOGADOS & ASSOCIADOS

PROCESSO N° 001/1.05.0334309-2

MASSA FALIDA DE COMPANHIA GAÚCHA DE AQUECEDORES, g 
representada por seu administrador FABRÍCIO NEDEL SCALZILLI, vem, J 
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos autos falimentares em epígrafe, 3 
dizer e requerer o que segue: 1

iS

Em atenção ao despacho retro, este profissional vem aos autos requerer a ° 
juntada do segundo rateio de pagamento dos credores trabalhistas (anexo 01).

Cumpre salientar que de forma prioritária devem ser pagos os credores $ 
restituitórios elencados no início do plano de pagamento, através de alvará, visto que os jg 
mesmos enquadram-se na categoria de credores extraconcursais, quais sejam, Refeições 
Sabor'Caseiro Ltda,, processo n° 001/1.05.0334413-7, R$660,00 e Air Products Brasil 
Ltda., processo n° 001/105.0334469-2, R$18.325,67. S

Conforme referido na petição de fl.1996, deve frisar-se que este administrador £ 
teve certa dificuldade em obter a integralidade dos extratos da massa junto ao Banrisul, 
tendo em vista existirem depósitos cadastrados com números anômalos ao deste feito, 
bem como, por inúmeras vezes, não ter sido fornecido de forma completa quando 
requisitados pelo signatário. Assim, para organizar o presente plano este administrador 
tomou como base os extratos das contas fornecidos na ultima solicitação, em 13/01/2012, 
após requerimento detalhado deste administrador, no qual explicitou à instituição 
financeira as conseqüências do problema de fornecimento incompleto das contas (anexo 
02).

Com isso, analisando as contas da massa, constatou-se que se tem disponível 
para pagamento dos credores trabalhistas o valor de R$387.767,02, já sendo descontados 
os valores atribuídos às restituições.

Cabe ressalvar que existem duas contas em nome do síndico, correspondentes 
aos honorários de sindicância (anexo 03), quais sejam:

Conta Cliente, Código do Contrato, Saído , Autorização às fls.: \ ;
0621.339782.0.53 0621.978012.69 R$51.278,06 1807, 1809, 1810 el815.
0621.339782.0.53 0621.433266.70 R$8.948,66 1981, 1988, 1991 e 1994.

LMB

Porto Alegre / RS - Rua Carlos Huber, 110 - CEP 91330-150 - (51) 3382-1500 
RS/SC/PR/SP/RJ/MG/DF/ES/RN 

*

1

www.scalzillifmv.com.br



Scalzilh.fmv
ADVOGADOS & ASSOCIADO^

aí
Assim, os valores para pagamento das restituições e credores trabalhistas

devem ser sacados das seguintes contas (anexo 04):

Conta Cliente / ' Código dó Contrato ? .:L Saldo ,
0621.102191.4.41 0621.168568.70 R$1.616,47
0621.102191.4.41 0621.173965.98 R$864,10
0621.102191.4.41 0621.190191.04 R$10.252,15
0621.102191.4.41 0621.195634.40 R$20.108,64
0621.102191.4.41 0621.204654.28 R$11.069,71
0621.102191.4.41 0621.213737.48 R$12.268,58
0621.102191.4.41 0621.239944.56 R$1.162,19
0621.102191.4.41 0621.266294.14 R$19.218,35
0621.320856.0.64 0621.752930.14 R$6,04
0621.776378.6.52 0621.773522.12 R$8.409,83
0621.776378.6.52 0621.775160.88 R$11.041,06
0621.010834.5.91 0621.790872.06 R$50.040,18
0621.102191.4.41 0621.814113.04 R$88.389,90
0621.776378.6.52 0621.823973.64 R$21.604,76
0621.040106.5.74 0621.072413.16 R$46.678,33
0621.040522.5.35 0621.076365.90 R$51.738,86
0621.067824.5.17 0621.323459.16 R$52.256,54

TOTAL: R$406.752,69
Redução do valor 
das Restituições R$18.985,67

TOTAL PARA 
PAGAMENTO DOS 

TRABALHISTAS
R$387.767,02

Diante o exposto, requer seja dada vista ao Ministério Público do presente 
plano de pagamento, e caso não haja qualquer objeção seja expedido ofício ao Banrisul, 
determinando a abertura de contas individuais em nome dos credores elencados no
plano, com base na listagem de contas do Anexo 04.

2

LMB

Porto Alegre / RS - Rua Carlos Huber, 110 - CEP 91330-150 - (51) 3382-1500 
RS/SC/PR/SP/RJ/MG/DF/ES/RN

www.scalzillifmv.com.br



Scalzilh.fmv
ADVOGADOS & ASSOCIADOS

ANEXO 01



PEDIDOS DE RESTITUIÇÃO
- : Valor Restituçâõ ' -<• . 'Nome V“

R$18.325,67 Air Products Brasil Ltda.
R$660,00 Refeições Sabor Caseiro

CRÉDITOS TRABALHISTAS

I :.;;Válôn.Hábilítado- 7, - <% .1'?’rateio'' ; R$ recebido - " ;<í %2°rateio
Valor a ■ *" ; ' 
receber • ' r Nõrnê < /■ x <

R$ 159.918,19 50,14% RS 80.182,98 18,8% RS 30.064,62 Adelino Antônio da Silva

R$ 12.000,00 50,14% R$ 6.016,80 18,8% R$ 2.256,00 Adiceu Fontanive
RS 10.020,00 50,14% R$ 5.024,03 18,8% RS 1.883,76 Adriano Gomes

R$ 6.982,80 50,14% RS 3.501,18 18,8% R$1.312,77 Adriano Gomes .

R$ 5.600,00 50,14% RS 2.807,84 18,8% RS 1.052,80 Afonso Antônio Flores <■

RS 15.300,00 50,14% RS 7.671,42 18,8% RS 2.876,40 Agnaldo dos Santos Teixeira . -

R$ 10.678,97 ■ 50,14% RS 5.354,44 18,8% RS 2.007,65 Ailton Langner

RS 18.000,00 50,14% RS 9.025,20 18,8% RS 3.384,00 Alcemar Rodrigues Farias

RS 3.470,00 50,14% RS 1.739,86 18,8% RS 652,36 Aline Silveira da Silva

RS 19.631,60 50,14% R$ 9.843,28 18,8% RS 3.690,74 Ana Maria Arais

RS 27.747,72 50,14% RS 13.912,71 18,8% RS 5.216,57 Ana Paula Terras do Amaral x'
RS 22.000,00 50,14% R$ 11.030,80 18,8% . R$4.136,00 Antenor da Silva Cardoso

RS 36.481,00 50,14% R$ 18.291,57 18,8% RS 6.858,43 Antônio Isael da Silva Sanches

R$46.864,14 50,14% R$ 23.497,68 18,8% RS 8.810,46 Antônio Juarez Neves de Souza

RS 82.228,43 50,14% RS 41.229,33 18,8% R$ 15.458,94 Ary Rabello da Silva ' *
RS 50.000,00 50,14% RS 25.070,00 18,8% RS 9.400,00 Carlos Alberto Ventura

RS 20.596,00 50,14% R$ 10.326,83 18,8% RS 3.872,05 Cladimir Aguiar dos Santos s'

RS 19.000,00 50,14% RS 9.526,60 18,8% RS 3.572,00 Cristiane Sierote do Amaral

R$7.351,50 50,14% RS 3.686,04 18,8% RS 1.382,08 Cristiano Silva de Souza

R$ 3.900,00 50,14% RS 1.955,46 18,8% RS 733,20 Daniel Henrique Bali

R$ 15.812,17 50,14% RS 7.928,22 18,8% RS 2.972,69 Everton Pogorzelski Queiroz

RS 12.600,00 50,14% RS 6.317,64 18,8% RS 2.368,80 Fabiano Fernandes Mota

RS 12.000.00 50,14% R$ 6.016,80 18,8% RS 2.256,00 Gentil Silveira z b
R$ 26.455,47 50,14% RS 13.264,77 18,8% RS 4.973,63 Gentil Silveira s ■

R$ 20.000,00 50,14% R$ 10.028,00 18,8% RS 3.760,00 Gilmar Machado de Atuaíde

RS 42.360,00 50,14% RS 21.239,30 18,8% RS 7.963,68 Gilson Camelosso

RS 100.093.26 50.14% RS 50.186,76 18,8% RS 18.817,53 Hélvio Bandinelli

RS 12,422,69 50,14% R$ 6.228,74 18,8% RS 2.335,47 Jerri Adriano da Silva Nogueira

RS 9.800,00 50,14% RS 4.913,72 18,8% RS 1.842,40 João Vanderlei F. Carvalho Junior

RS 28.300,00 50,14% RS 14.189,62 18,8% RS 5.320,40 Jorge Antônio Vila da Silva

RS 20.587,00 50.14% R$ 10.322,32 18,8% RS 3.870,36 Jorge Luis Bemardes

R$ 3.726,43 50,14% RS 1.868,43 18,8% RS 700,57 Jorge Rubiel Oisel z



%?ratèíS5l Valor,aBBJ3® receberMiffw
RS 57.983,80 50,14% R$ 29.073,08 18,8% RS 10.900,95 José Carlos Silveira Pereira

RS 10.000,00 50,14% RS 5.014,00 18,8% R$1.880,00 Juselino Pinheiro ('

RS 18.026,25 50,14% RS 9.038,36 18,8% R$ 3.388,94 Jucelita Marilene M.Stuecker ✓F

RS 25.000,00 50,14% RS 12.535,00 18,8% RS 4.700,00 Lindajara Weigaertner s ■

RS 730.00 50,14% RS 366,02 18,8% RS 137,24 Li rio Dartora

RS 35.000,00 50,14% R$ 17.549,00 18,8% RS 6.580,00 Marco Aurélio Leite Dark

RS 11.553,55 50.14% RS 5.792,95 18,8% RS 2.172,07 Marion Melo Leote

R$41.000,00 50,14% RS 20.557,40 18,8% RS 7.708,00 Milton Pessoa

RS 9.330.00 50,14% R$ 4.678,06 18,8% RS 1.754,04 Natalina do Nascimento

RS 7.200,00 50,14% RS 3.610,08 18,8% RS 1.353,60 Nery Valmor Teixeira de Souza

RS 22.516,00 50,14% R$ 11.289,52 18,8% RS 4.233,01 Pablo Domingos Fagundes

RS 16.800,00 50,14% RS 8.423,52 18,8% R$ 3.158,40 Paulo Renato Lucena r *

RS 48.525,18 50,14% RS 24.330,53 18,8% RS 9.122,73 Regis Comerlatto --

RS 50.000,00 50,14% RS 25.070,00 18,8% R$ 9.400,00 Renan Carpeggiani de Lema ✓

RS 153.867,00 50,14% RS 77.148,91 18,8% RS 28.927,00 Ricardo Luiz Cardoso Fontoura

R$41.000,00 50,14% RS 20.557,40 18,8% RS 7.708,00 Roque Tadeu Franck *r

RS 19.030,00 50,14% RS 9.541,64 18,8% RS 3.577,64 Rosaldino Alves

R$ 5.000,00 50,14% RS 2.507,00 18,8% RS 940,00 Rosana Maria da Fonseca

RS 28.076,81 50,14% RS 14.077,71 18,8% RS 5.278,44 Sebastião Kruscinski

RS 23.818,36 50,14% RS 11.942,53 18,8% RS 4.477,85 Sidney Costa X

RS 38.636,04 50,14% RS 19.372,11 18,8% R$ 7.263,58 Tabajara Antônio Pinto Chaves

RS 19.000,00 50,14% RS 9.526,60 18,8% RS 3.572,00 Valmor Elias Borges „ *

RS 16.800,00 50,14% RS 8.423,52 18,8% RS 3.158,40 Vanderiei Thisen

RS 14.156,00 50,14% R$ 7.097,82 18,8% RS 2.661,33 Vitali no Borges da Silva * ■

RS 23.293,02 50,14% RS 11.679,12 18,8% RS 4.379,09 Wilmar Canals Martins

RS 53.896,00 18,8% R$10.132,45 Arizoli de Quadros Moura
RS 15.000,00 18,8% RS 2.820,00 Belmar Serena
RS 1.400,00 18,8% RS 263,20 Eduardo Lovatto /

RS 180.018,64 18,8% R$ 33.843,50 Edmundo Mário Paludo ✓ '

RS 28.656,37 18,8% RS 5.387,40 Isaurino de Souza Medeiros

RS 49.768,00 18,8% RS 9.356,38 Jorge Lopes

RS 63.788,35 18,8% R$11.992,21 Luiz Carlos Veit

R$2.314,67 18,8% R$ 435,16 Luiz Valdoir Alves

RS 8,303,69 18,8% R$1.561,09 Trajano Oliveira dos Santos /

RS 37.310,51 18,8% R$ 7.014,38 Odilon Morales do Amaral
RS 2.058.725,61 R$811.487,60 R$ 387.040,41


